Протокол №25-20 от 18 декабря 2025 г.
заседания Всероссийской коллегии судей ФКСР

Дата проведения: 18 декабря 2025 года.
Время проведения: с10:00 час. по12:00 час.
Формат заседания: очная (видеоконференцсвязь ZOOM)
Место проведения: организатор г. Москва
Присутствующие:
Состав участников ВКС: Барышева Г.Б., Барышникова Ю.В, Баканова М.С., Большакова
М.В., Бурдюг Е.Л., Вебер Е.Е., Домбровская Н.А., Егорова А. А., Корнилов М.В., , Печинкина
М.А., Санникова О.А., Субботина А.А., Холявка Е.А.
Кворум для принятия решений: присутствовали 13 человек из 17 человек.

Председатель заседания: Елисеева А.А.
Ответственный секретарь: Санникова О.А.

Вопросы повестки дня:

1. О выполнении поручения по формированию и направлению запросов для дачи

пояснений в рамках ситуации, возникшей во время проведения Регионального соревнования
«Чемпионат Липецкой области» по группе дисциплин джигитовка. Даты проведения:15 -17
августа 2025 г. Место проведения: г. Лебедянь, КСК «Донские кони».

2. Обсуждение и согласование изменений в действующий документ «Регламент работы

наблюдательного совета судей (НСС)», ред. с изменениями, утвержденными Протоколом Бюро
№ Б-3 от 23.01.2025 г.

3. Обсуждение и согласование изменений в действующий документ «Регламент

формирования Главных судейских коллегий» с изменениями, утвержденными Протоколом
Бюро ФКСР № Б7-02/25 от 24.02.2025 г.

4. О работе над проектом и обсуждение внесения изменений в действующий документ

«Дисциплинарный кодекс» с изменениями, утвержденными Бюро протокол № Б 07-05/22 от
26.04.2022 г.

5. Обсуждение и согласование изменений в формы «Отчет Технического делегата» по

всем дисциплинам, учитывая рекомендацию специалиста по направлению антидопинга.

Принятые решения:

По вопросу № 1:
1. Члены ВКС ознакомились:

 с пояснениями Главного судьи Ашмариной Г.В. и Технического делегата
Цветаевой С.Н.

 с решением заседания исполкома ВФКДТ о ходатайстве перед ВКС об
исключении из состава судей по джигитовке Ашмариной Г.В. и Орловой Е.О. за
грубые нарушения при организации судейства сроком на два года (Протоколом
от 03.12.2025 г).

2. Слушали Барышникову Ю.В. с предложением поддержать решение исполкома
ВФКДТ.

Решили:
В отношении Ашмариной Г.В., Цветаевой С.Н., Орловой Е.О.:
1.Отстранить от судейства соревнований по джигитовке сроком на 6 (шесть) месяцев в

любых статусах.
2. Лишить права занимать статусы Главного судьи, Технического делегата и Главного

секретаря на соревнованиях в дисциплине «джигитовка» сроком на 12 месяцев.

3. Восстановление статусов судейства соревнований по джигитовке - после успешной
аттестации на Всероссийском семинаре (согласно КТСС) не ранее 6 месяцев после вступления
в силу соответствующего решения БЮРО ФКСР.

4. Решение вынести на отдельное голосование.

По вопросу № 2:
1. Ознакомились с проектом документа, предоставленным Санниковой О.А.
2. Обсуждали изменения с учетом проекта Правил вида спорта «конный спорт».
Решили:
Продолжить работу над документом и вынести на голосование на следующем

заседании.

По вопросу № 3:
1. Ознакомились с проектом документа, предоставленным Санниковой О.А.
2. Обсуждали изменения с учетом проекта Правил вида спорта «конный спорт».
3. Дополнили в раздел «Принципы формирования судейских коллегий» условия отдельно

для судей ВК и 1К, а также для дисциплин «выездка – на лошади до 6 лет», «выездка – на
лошади 6 лет», «выездка – на лошади 7 лет».

Решили:
Продолжить работу над документом и вынести на голосование на следующем

заседании.

По вопросу № 4:

1. Продолжить коллегиальную работу над проектом документа «Дисциплинарный
кодекс» от 24.05.2025 г. с учетом предложенных правок.

По вопросу № 5:
Рассмотрели предоставленные ответственными лицами по группам дисциплин «конкур»,
«выездка», «троеборье» проекты форм «Отчета Технического делегата».
Решили:
1. Вынести на голосование формы по группе дисциплин «конкур», «троеборье».
2. По группе дисциплин «выездка» продолжить работу над документом и вынести на
голосование на следующем заседании.

Итоги голосования:

№ Вопроса
повестки
дня

Количество голосов %
голосов

Кворум

«За» «Против» «Воздержался»

1     без голосования

2     без голосования

3     без голосования

4     без голосования

5     без голосования

Председатель заседания  /Елисеева А.А./